
 
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 20 декабря 2023 г. г. Анадырь №883 

 

 

Об обеспечении жилых помещений граждан, проживающих 

на территории Анадырского муниципального района,  

автономными пожарными извещателями 

 

 

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ           

«О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения автономными пожарны-

ми извещателями мест проживания граждан на территории Анадырского муни-

ципального района. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете Крайний Север и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                  С.Е. Широков



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

ПОРЯДОК  

обеспечения автономными пожарными извещателями  

мест проживания граждан на территории  

Анадырского муниципального района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий орга-

нов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах 

путем проведения профилактического мероприятия – установки автономных 

пожарных извещателей в жилых помещениях граждан, проживающих на терри-

тории Анадырского муниципального района. 

2. В первую очередь автономные пожарные извещатели устанавливаются 

в жилых помещениях, занимаемых: 

многодетными семьями; 

инвалидами; 

семьями, находящихся в социально опасном положении; 

иными категориями граждан в соответствии с нормативными актами Ад-

министрации Анадырского муниципального района. 

3. Жилые помещения граждан в Анадырском муниципальном районе 

обеспечиваются автономными пожарными извещателями без GSM модуля. 

4. Формирование адресного списка жилых помещений, которые подлежат 

обеспечению автономными пожарными извещателями (далее – Адресный спи-

сок), по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему Порядку, осу-

ществляется межведомственной комиссией по определению подлежащих обес-

печению автономными пожарными извещателями мест проживания граждан на 

территории Анадырского муниципального района (далее – Комиссия) на осно-

вании предложений органов социальной защиты, надзорных органов, органов 

местного самоуправления поселений Анадырского муниципального района, а 

также по заявлениям граждан. 

Комиссия формируется в Администрации Анадырского муниципального 

района.  

5. Для включения в адресный список гражданам в Администрацию Ана-

дырского муниципального района необходимо предоставить: 

заявление на установку автономного пожарного извещателя по форме, 

приведенной в приложении 2 к настоящему Порядку; 

документы, подтверждающие постоянную или временную регистрацию 

на территории Анадырского муниципального района и (или) право пользования 

жилым помещением; 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 20 декабря 2023 г. № 883 



2 

 

документы, подтверждающие право на первоочередную установку авто-

номных пожарных извещателей (при наличии).  

6. Сформированный Адресный список ежегодно рассматривается Комис-

сией для определения жилых помещений, которые будут оборудованы в теку-

щем году пожарными извещателями, в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Анадырского муниципального района в текущем финансовом году. 

7. Гражданам, в жилых помещениях которых в очередном финансовом 

году планируется произвести установку автономного пожарного извещателя, 

направляется письменное уведомление о планируемой установке автономного 

пожарного извещателя. 

8. Если гражданин, включенный Комиссией в Адресный список, не согла-

сен на установку автономного пожарного извещателя в занимаемом им жилом 

помещении, ему необходимо предоставить в Администрацию Анадырского му-

ниципального района заявление об отказе от установки автономного пожарного 

извещателя по форме, приведенной в приложении 3 к настоящему Порядку. 

9. Настройка автономных пожарных извещателей без GSM-модуля перед 

установкой осуществляется сотрудниками Муниципального казенного учре-

ждения «Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества 

Анадырского муниципального района», организациями или физическими ли-

цами на основании договора об оказании услуг, либо лицами, указанными в 

пункте 2 настоящего Порядка, с их согласия, в соответствии с инструкцией по 

эксплуатации. 

10. Установка автономных пожарных извещателей осуществляется орга-

низациями или физическими лицами на основании договора об оказании услуг 

с Администрацией Анадырского муниципального района, либо лицами, ука-

занными в пункте 2 настоящего Порядка, с их согласия. 

11. Установка автономного пожарного извещателя и передача его граж-

данину оформляется актом установки в жилом помещении пожарного извеща-

теля без GSM-модуля (далее – Акт) по форме, приведенной в приложении 4 к 

настоящему Порядку. Передача пожарного извещателя без установки оформля-

ется по форме, приведенной в приложении 5 к настоящему Порядку. 

12. С подписанием Акта собственник (наниматель) жилого помещения 

принимает на себя ответственность за обслуживание автономного пожарного 

извещателя. 

13. Главы городских и сельских поселений Анадырского муниципального 

района: 

обеспечивают предоставление в Комиссию списка жилых помещений, 

расположенных на территории поселения, которые подлежат обеспечению ав-

тономными пожарными извещателями; 

организуют учет в потребности установки в жилых помещениях, распо-

ложенных на территории поселения, автономных пожарных извещателей; 

организуют учет установленных в жилых помещениях, расположенных 

на территории поселения, автономных пожарных извещателей; 



3 

 

обеспечивают контроль наличия и работоспособности установленных в 

жилых помещениях граждан, расположенных на территории поселения, авто-

номных пожарных извещателей; 

организуют направление в отдел гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций Администрации Анадырского муниципального района информации 

об  установленных в жилых помещениях, расположенных на территории посе-

ления, автономных пожарных извещателей; 

14. Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администра-

ции Анадырского муниципального района организует: 

учет установленных в жилых помещениях на территории Анадырского 

муниципального района автономных пожарных извещателей; 

периодический контроль наличия и работоспособности установленных в 

жилых помещениях граждан автономных пожарных извещателей. 

Настоящий контроль может проводиться как главами городских и сель-

ских поселений Анадырского муниципального района, так и иными лицами, 

определенными Главой Администрации Анадырского муниципального района. 

15. Муниципальное казенное учреждение «Управление технического 

обеспечения и эксплуатации имущества Анадырского муниципального района» 

на основании поступивших заявок (потребности) обеспечивает приобретение 

автономных пожарных извещателей в пределах средств, предусмотренных 

бюджетом Анадырского муниципального района на текущий финансовый год 

на обеспечение автономными пожарными извещателями мест проживания 

граждан, а также их доставку в администрацию поселения Анадырского муни-

ципального района, на территории которого расположены места проживания 

граждан, обеспечиваемые автономными пожарными извещателями. 

16. Финансирование расходов, связанных с приобретением, настройкой и 

установкой автономных пожарных извещателей в жилых помещениях на тер-

ритории Анадырского муниципального района, осуществляется за счет средств 

бюджета Анадырского муниципального района в пределах финансовых 

средств, выделенных на указанные цели. 



Приложение  1 

к Порядку обеспечения автономными 

пожарными извещателями мест про-

живания граждан на территории 

Анадырского муниципального райо-

на 

 

 

АДРЕСНЫЙ СПИСОК  

жилых помещений, которые подлежат обеспечению  

автономными пожарными извещателями на территории  

Анадырского муниципального района в 20___ году 

 
№ 

п/п 

Фами-

лия, 

имя,  

отчество 

Адрес Всего про-

живающих 

в жилом  

помещении 

Характеристика 

жилого  

помещения 

Принадлеж-

ность  

к льготной 

категории 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

 
 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к Порядку обеспечения автономными 

пожарными извещателями мест про-

живания граждан на территории 

Анадырского муниципального райо-

на 
 

 

Главе Администрации Анадырского  

муниципального района  

Савченко С.Л. 

от ______________________________  

________________________________ 

проживающего по адресу: 

                                                     ,  ул. 

_________________дом_____кв.____ 

тел. 

моб.____________________________ 

тел. 

раб.____________________________ 

тел. 

дом.____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу установить в занимаемом мной на законных основаниях жилом 

помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, автономный пожар-

ный извещатель. 
 

__________________ ___________________  ________________________ 

         (дата)    (подпись)          (расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к Порядку обеспечения автономными 

пожарными извещателями мест про-

живания граждан на территории 

Анадырского муниципального райо-

на 
 

 

Главе Администрации Анадырского  

муниципального района  

Савченко С.Л. 

от ______________________________  

________________________________ 

проживающего по адресу: 

                                                     ,  ул. 

_________________дом_____кв.____ 

тел. 

моб.____________________________ 

тел. 

раб.____________________________ 

тел. 

дом.____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, ____________________________________, дата рождения _________, 
(фамилия, имя, отчество полностью)                    (дата) 

проживающий по адресу: Чукотский автономный округ, Анадырский муници-

пальный район,________________________, ул._________, дом______ кв._____, 

от предложенной мне Администрацией Анадырского муниципального района 

установки автономного пожарного извещателя в занимаемом мной на законных 

основаниях жилом помещении отказываюсь. 

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас-

ности». 
 

_______________  _______________________              ________________________ 

        (дата)    (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 



 

Приложение  4 

к Порядку обеспечения автономными 

пожарными извещателями мест про-

живания граждан на территории 

Анадырского муниципального райо-

на 

 

 

АКТ 

установки в жилом помещении пожарного извещателя  

 

Настоящий акт составлен представителем установщика автономного по-

жарного извещателя___________________________________________________  
                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

и собственником (нанимателем) жилого помещения, расположенного по адре-

су:_________________________________________________________________, 

____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
в том, что «____»__________ 20___ года в присутствии собственника (нанима-

теля) жилого помещения произведена установка автономного пожарного изве-

щателя ___________________________ в жилом помещении, расположенном по 

адресу:_____________________________________________________________, 

а также проверка комплектности и работоспособности указанного пожарного 

извещателя. 

Собственнику (нанимателю) жилого помещения переданы: 

1. Автономный пожарный извещатель ______________________________. 

2. Упаковка от автономного пожарного извещателя.  

3. Руководство по эксплуатации автономного пожарного извещателя. 

Замечаний по работе автономного пожарного извещателя нет. 

С подписанием настоящего акта собственник (наниматель) жилого поме-

щения  ________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

принимает на себя ответственность за обслуживание указанного извещателя. 

 

Представитель установщика 
____________________ ___________________________         _________________________ 
 (дата)      (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

Собственник (наниматель) жилого помещения 
____________________ ___________________________     _________________________ 

(дата)      (подпись)              (расшифровка подписи) 



 

Приложение  5 

к Порядку обеспечения автономными 

пожарными извещателями мест про-

живания граждан на территории 

Анадырского муниципального райо-

на 

 

 

АКТ 

приема-передачи пожарного извещателя  

 

Настоящий акт составлен представителем собственника автономного по-

жарного извещателя____________________________________ и собственником  
                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

(нанимателем) жилого помещения, расположенного по адресу:______________  

____________________________________________________________________, 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

в том, что «____»__________ 20___ года собственнику (нанимателю) жилого 

помещения был передан автономный пожарный извещатель 

___________________________ для самостоятельной установки в жилом поме-

щении, расположенном по адресу: ______________________________________ 

____________________________________________________________________, 

а также проверена комплектность и работоспособность указанного пожарного 

извещателя. 

Собственник (наниматель) жилого помещения обязуется установить 

настоящий пожарный извещатель в течение 7 дней. 

Собственнику (нанимателю) жилого помещения переданы: 

1. Автономный пожарный извещатель ______________________________. 

2. Упаковка от автономного пожарного извещателя.  

3. Руководство по эксплуатации автономного пожарного извещателя. 

Замечаний по переданному имуществу нет. 

С подписанием настоящего акта собственник (наниматель) жилого поме-

щения  ________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

принимает на себя ответственность за обслуживание указанного извещателя. 

 

Представитель собственника извещателя 
____________________ ___________________________         _________________________ 
 (дата)      (подпись)             (расшифровка подписи) 

Собственник (наниматель) жилого помещения 
____________________ ___________________________     _________________________ 

(дата)      (подпись)              (расшифровка подписи) 


